Omnis vero tolletur dubitatio, si reputaverimus, Augustum in nullum suorum unquam tam crudeliter consuluisse, ut morte eum affici iuberet⁸⁾, Tiberium contra et uxorem suam Julianam eodem fere tempore, quo Agrippae caedes perpetraretur, inopia atque fame peremisse⁹⁾, et in omni genere flagitorum esse volutatum. Itaque ridicule Stahrius. Agrippam ante Augusti mortem occisum esse, Velleii verbis probat. Cui si id exploratum fuisse, sine dubio plane atque aperte id scripsisset neque voce illa „mox“ usus esset, praesertim quum non ignoraret, quantopere eniteretur Tiberius, ut suspicionem, suo iussu Agrippam occisum esse, a se amoveret¹⁰⁾.

¹⁾ Annal. I. 3.

²⁾ Tac. Annal. I. 5. Plin. Hist. natur. VII. 45.

³⁾ Lib. LVI. cap. 30.

⁴⁾ pag. 87, „Ueberaus zahlreich sind die Beispiele in Tacitus' Darstellung, wo eine entschieden gehässige Färbung vorwaltet. Es genüge einige derselben hier aufzuzählen. Gleich im Anfange der Annalen nennt er die Hinrichtung des Agrippa Postumus „die erste That des neuen Regiments“ und setzt sie unbedenklich dem Tiberius auf Rechnung. Und doch eriehen wir aus Sueton, daß der sterbende Augustus selbst den Befehl zu dieser Hinrichtung gegeben hatte, um der Möglichkeit von Unruhen nach seinem Tode vorzubeugen, und Velleius deutet an, daß dieselbe noch vor dem Tode des alten Kaisers erfolgt sei. pag. 324: „Agrippa Postumus, ein verwildeter Bube, verbannt von Augustus 760 nach der Insel Planasia, daselbst 767 auf Augustus lebenslänglichen Befehl hingerichtet.“

⁵⁾ Tib. 22.

⁶⁾ Annal. I. 6.

⁷⁾ LVII. 3.: „Τὸν μὲν γὰρ Ἀγρίππαν παραχρῆμα, ἀπὸ τῆς Νοάλης πέμψας τινὰ, ἀπέκτεινε (Τιβέριος).“ LVII. 4.: „Τοῦτον (τὸν Ἀγρίππαν) μὲν οὖν αὐτίκα ὑπέξειλετο (Τιβέριος).“

⁸⁾ Tac. Annal. I. 6.

⁹⁾ Annal. I. 53.

¹⁰⁾ cf. Pasch. pag. 55—58.

Sed non solum celat Velleius nefaria a Tiberio admissa scelera, verum etiam crimina in melius atque in virtutem trahit, id quod patet ex libri

II. cap. 130: „Quanto cum honore Germanicum suum in transmarinas misit (Tiberius) provincias?“

Germanicum a Tiberio iubente Augusto adoptatum, quum aetate proiectior esset, quam Drusus, Tiberii filius, optimo iure imperii successorem atque heredem post Tiberium mortuum evasurum constabat. Is vero, quum exorta seditione legiones illae octo, quibus in Germania praeerat, ut clavum imperii teneret et gubernacula civitatis tractaret, ei persuadere studebant¹⁾, facillime iam post Augusti mortem regnum occupare poterat. Quamquam autem tanta erga Tiberium erat fide, ut mortem sibi consiscere, quam in officio non manere mallet, ac vi tantum ipsorum militum, quominus gladium sibi in pectus infigeret, retineri poterat²⁾, Tiberius tamen ei diffisus tanquam regni aemulo, quo magis militum erga eum Agrippinamque crescere amorem, quoque felicius rem in Germania videbat geri, eo maioribus angebatur curis atque sollicitudinibus. Quare consilio capto impediendi, quominus damnum ipsi afferre posset Germanicus, ex Germania eum revocavit³⁾ neque, ut proxima tantum aestate (a. XVII. post Chr. nat.) eisdem legionibus ad bellum confiendum praeesse sibi liceret, vehementer roganti obsecutus est. Id quidem scriptum erat in epistola, si quid postea quoque in Germania posset gloriae acquiri, permitteret id Druso fratri, cui alia in claritudinem perveniendi non esset data occasio⁴⁾. Decessit igitur Germania Germanicus, non ignorans, quo Tiberius in ipsum esset animo⁵⁾. Postquam vero, tanquam bello confecto, triumphum egit de Cheruscis, de Chattis, de Angrivariis, de aliis nationibus usque ad Albitum incolentibus, in Asiam profectus magnas in difficultates incurrit. Demoto enim Syria Cretico Silano, qui cum Germanico affinitate coniunctus illique provinciae praepositus erat usque ad id ipsum tempus, quo in Asiam proficiscebatur Germanicus. Cneum Pisonem Tiberius praefeccerat Syriae, quem inimicissimum atque infestissimum illi futurum esse non ignorabat. Atque re vera tantam ille sumebat arrogantium animoque tam obstinato in Germanicum erat, ut imperio eius parere nollet et res sapientissime atque optime ab illo constitutas non solum vituperaret, sed etiam rescinderet atque tolleret. Ad eam vero superbiam contumaciamque Piso, quamvis esset natura atque ingenio insolens, certe non processisset, nisi, fore ut, quaecunque contra Germanicum esset facturus, a Tiberio comprobarentur, persuasum ei fuisse. Quam sententiam eo minus dicere dubito, quod apud Tacitum⁶⁾ exstat: „Nec dubium habebat (Piso) se delectum, qui Syriae impuneretur, ad spes Germanici coercendas. Credidere quidam data et a Tiberio occulta mandata; et Plancinam haud dubie Augusta monuit aemulatione muliebri Agrippinam insectandi.“ Germanicus igitur, qui Epidaphnae, quod suburbium erat Antiochense, versabatur, dolore ex tot tantisque Pisonis offenditionibus suscepto cruciatus, repentina atque gravi affectus est morbo. Piso

¹⁾ Tac. Annal. I. 35.

²⁾ Tac. ibid.

³⁾ Tac. Annal. II. 5: „Ceterum Tiberio haud ingratum accidit turbari res Orientis, ut ea specie Germanicum suetus legionibus abstraheret novisque provinciis impositum dolo simul et casibus obiectaret.“

⁴⁾ Tac. Annal. II. 26: „Simil adnectebat, si foret adhuc bellandum, relinquere materiem Drusi fratris gloriae, qui nullo tum alio hoste non nisi apud Germanias assequi nomen imperatorium et deportare lauream posset.“

⁵⁾ Ibid. „Haud cunctatus est ultra Germanicus, quamquam fingi ea seque per invidiam parto iam decori abstrahi intelligeret.“

⁶⁾ Annal. II. 43. cf. c. h. I. Annal. III. 16.

vero, civibus Antiochensibus, qui, rumore dilato, Germanicum e morbo esse recreatum, sacra facturi essent, per lictores proturbatis, Seleuciam se contulit. Quo facto Germanicus, qui rursum in morbum inciderat, quum, quin venenum sibi a Pisone paratum esset, non dubitaret¹⁾, provincia decedere illum iussit²⁾. Qui cum Romam discessurus esset, tanta fuit in itinere faciendo tarditate, ut suspenso animo mortem Germanici exspectare videretur. Brevi vero tempore quum apud Coum insulam, Germanicum morbo absumptum esse, nuntium accepisset, incredibili gaudio elatus³⁾ in Syriam revertit, ut eam provinciam, cui per legatos Germanici Cn. Sentius ad tempus erat praepositus, per vim recuperaret. Hac tamen spe deiectus atque in summas adductus angustias a Cn. Sentio nihil nisi ut naves et tutum in urbem iter⁴⁾ sibi concederentur, impetravit.

Ne Stahrius quidem dubitat, quin mors Germanico illata sit a Pisone eiusque uxore Plancina, eisque Liviam, ut illum ad exitium vocarent, persuasisse, Tiberium vero omni culpa liberandum esse dicit. At vero, si animo ab omni partium studio alieno omnia diligenter ponderaveris, sane multa invenies, quibus, ut a Tiberio culpam demovendam esse negemus, impellamur. Is enim primum, praeterquam quod Germanicum ex Germania revocatum in Asiam miserat Syriaeque provinciae, demoto Silano, Pisonem Germanico infestissimum praeposuerat, quum de interfectore haberetur quaestio, talem se praebuit, ut, quamvis magna uteretur versutia, tamen eum praesidio illi esse appareret⁴⁾; deinde Piso mortem sibi ipse conscivit, Plancinæ autem, cui ipse Stahrius maiorem, quam coniugi attribuendam Germanici mortis esse culpam dicit, secretis Liviae precibus venia data est a Tiberio; tum exstant fidorum atque bonorum scriptorum loci, quibus probatur, Tiberium atque Liviam Germanici morte magnopere laetatos eius 'culpae non fuisse expertes⁵⁾; denique Tiberius tanta crudelitate postea in Agrippinam eiusque liberos usus est, ut dubium non esse possit, quin fortissimus ille iuvenis non solum Pisonis et Plancinæ et Liviae, sed etiam ipsius Tiberii flagitiosis artibus interceptus sit⁶⁾.

Satis igitur demonstrasse mihi videor, Velleio in eis, quae de Tiberii moribus memoriae prodidit, ne minimam quidem fidem esse habendam. Hinc sequitur, ut, qui diligentius atque accuratius in Tiberii mores inquirere velit, ad Tacitum, Suetonium, Dionem Cassiam se convertat, ut auctores, qui satis fidi existimandi sint atque res ab illo principe gestas eiusque indolem ac naturam ad historiae fidem retulerint.

¹⁾ Tac. Annal. II, 69: „saevam vim morbi augebat persuasio veneni a Pisone accepti.“

²⁾ Tac. Annal. II, 70. cf. II, 76: „et ademptione provinciae satisfactum inimicis.“ II, 78: „seque pulsum, ut locus rebus novis pateficeret, curam exercitus eadem fide, qua tenuerit, repetivisse.“

³⁾ Tac. Annal. II, 75.

⁴⁾ Tac. Annal III, 12: „an falsa haec in maius vulgaverint accusatores; quorum ego nimis studiis iure succenseo.“ Ibid. „sed neque reum prohibeo, quominus cuncta proferat, quibus innocentia eius sublevari aut, si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit.“

⁵⁾ Tac. Annal. III, 2: „gnaris omnibus, laetam Tiberio Germanici mortem male dissimulari.“ Dio Cass. LVII, 18: „Τοῦ δὲ δὴ Γερμανικοῦ τελευτῆσαντος, ὁ μὲν Τίβεριος ωὐδὴ Λιονῖτα πάντα ἡσθησαν, οἱ δὲ δὴ ἄλλοι πάντες δεινῶς ἐλυπήθησαν.“ Suet. Tib. 52: „Per noctes celeberrime acclamatum est: Redde Germanicum. Quam suspicionem confirmavit ipse postea, coniuge etiam ac liberis Germanici crudelem in modum afflictit.“

⁶⁾ cf. Suet. Tib. 52.